Дело № 1 - 796/2023

УИД: 23RS0002-01-2023-005836-64

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи «23» ноября 2023 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе: 

председательствующего Горова Г.М., 

при секретаре судебного заседания Согоц В.В., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора Адлерского района г. Сочи Толпегиной В.Е., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зверевой А.А., представившей удостоверение №№ и ордер № №, 

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, официально не трудоустроенного, на территории РФ не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, в период времени с 16.10.2022 по 11.02.2023, точное время органом предварительного следствия не установлено, у ФИО1, который находился в Адлерском районе, возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковской карты АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 6385 принадлежащей ФИО3, с помощью которой предоставляется доступ к банковскому счету № № открытому на имя ФИО3 Предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрал имущество, принадлежащее ФИО3 Осуществляя свой преступный умысел, в период времени 16.10.2022 по 07.02.2023, ФИО1, который находился в г. Сочи Адлерского района по дороге на большой Ахун, обнаружил на земле банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № **** **** **** 6385 принадлежащую ФИО3, с помощью которой предоставляется доступ к банковскому счету № № открытому на имя ФИО3, после чего ФИО1 осуществлял неоднократные покупки на похищенную карту.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь на заправочной станции, расположенной по адресу 

<

адрес> осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 16.10.2022 в 02:54 оплата в «Lukoil.AZS 23124 23 Y Sochi Rus», на сумму 246 рублей 10 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 246 рублей 10 копеек, приобретая услугу для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу 

<

адрес> осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 18.10.2022 в 20:46 оплата в «MAGNIT MM FILDING SOCHI RUS», на сумму 349 рублей 80 копеек, 14.11.2022 в 19:51 оплата в «MAGNIT MM FILDING SOCHI RUS», на сумму 199 рублей 97 копеек, 14.11.2022 в 19:52 оплата в «MAGNIT MM FILDING SOCHI RUS», на сумму 144 рублей 99 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета №№, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 694 рублей 76 копеек, приобретая товары для личного пользования; Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь в магазине «Жаклин», расположенном по адресу г

<

адрес>, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 02.02.2023 в 01:19 оплата в «MAGAZIN ZHAKLIN SOCHI RUS», на сумму 145 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 145 рублей, приобретая товары для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь на заправочной станции, расположенной по адресу г. Сочи, Хостинский р-н, ул. Новороссийское Шоссе, д. 1 «А», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 03.02.2023 в 02:41 оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS», на сумму 999 рублей 67 копеек, 03.02.2023 в 02:42 оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS», на сумму 200 рублей, 06.02.2023 в 00:20 оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS», на сумму 1 499 рублей 98 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 2 699 рублей 65 копеек, приобретая товары для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь на заправочной станции, расположенной по адресу г. Сочи, Адлерский р-н, ул. Энергетиков, д. 30, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 03.02.2023 в 15:51 оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHY RUS», на сумму 1 189 рублей 67 копеек, 04.02.2023 в 13:08 оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHY RUS», на сумму 999 рублей 77 копеек, 07.02.2023 в 07:16 оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHY RUS», на сумму 1499 рублей 98 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 3 689 рублей 42 копеек, приобретая товары для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь на заправочной станции, расположенной по адресу г. Сочи, Адлерский р-н, пгт. Красная Поляна, ул. Защитников Кавказа, д. 80 «А», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 04.02.2023 в 21:53 оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS», на сумму 60 рублей, 06.02.2023 в 14:31 оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS», на сумму 999 рублей 67 копеек, 04.02.2023 в 21:52 оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS», на сумму 1 219 рублей 77 копеек, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 2 279 рублей 44 копеек, приобретая товары для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь в общепите, расположенном по адресу г. Сочи, Адлерский р-н, пгт. Красная Поляна, ул. Эстонская, д. 33, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 06.02.2023 в 13:43 оплата в «VSELI-POELI SOCHI RUS», на сумму 528 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 528 рублей, приобретая товары для личного пользования.

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь в парикмахерской «Цирюльникъ», расположенной по адресу: г. Сочи, Адлерский р-н, ул. Гастелло, д. 30 а/б, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 07.02.2023 в 18:23 оплата в «TSIRYULNIK SOCHI RUS», на сумму 300 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 300 рублей, приобретая товары для личного пользования. 

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 находясь в магазине «БигШоп», расположенном по адресу г. Сочи, Адлерский р-н, ул. Банановая, д. 10 «А», осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил следующую транзакцию в указанном магазине: 07.02.2023 в 19:22 оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS», на сумму 1 349 рублей, 07.02.2023 в 19:23 оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS», на сумму 1 499 рублей, 07.02.2023 в 19:40 оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS», на сумму 598 рублей, 07.02.2023 в 19:50 оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS», на сумму 149 рублей, то есть умышленно, из корыстных побуждений похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО3 денежные средства, принадлежащие последнему в общей сумме 3 595 рублей, приобретая товары для личного пользования. 

Далее, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО1 осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, воспользовавшись указанной выше банковской картой, открытой на имя ФИО3, на счету которой находились денежные средства, по средствам бесконтактной оплаты, совершил другие неоднократные покупки в различных магазинах с неустановленными адресами.

Таким образом, в период времени с 16.10.2022 по 07.02.2023, ФИО1 совершая оплату покупок при указанных выше обстоятельствах посредством использования банковской карты АО «Тинькофф» № **** **** **** 6385 принадлежащей ФИО3, с помощью которой предоставляется доступ к банковскому счету № № открытому на имя ФИО3, тайно похитил с указанного банковского счета денежные средства в общей сумме 27 477 рублей 22 копейки, обратив похищенное в свою пользу, причинив тем самым ФИО3 значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, подтвердив обстоятельства, изложенные государственным обвинителем, однако от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере он не состоит, психическими расстройствами не страдал и не страдает, в настоящее время, за консультативной помощью к психиатру не обращался, окружающую действительность воспринимает нормально, жалоб на состояние здоровья не имеет, инвалидности не имеет, его слух, зрение и память в норме. Русским языком владеет в полном объеме, а именно читать и писать он умеет, в связи, с чем в услугах переводчика он не нуждается. Он проживает по вышеуказанному временному адресу один. Официально не трудоустроен, зарабатывает временными заработками, предоставляет услуги разнорабочего. Его среднемесячный заработок составляет 45 000 рублей. Его заработок тратиться на его личные нужды, оплачивает съёмное жилье, коммунальные услуги. Так, 16.10.2023 примерно в 14 часов 30 минут, он находился на смотровой площадке расположенной по дороге на большой Ахун в Адлерском районе г. Сочи, и на земле, около бордюра, он нашел банковскую карту ПАО «Тинькофф Платинум» серого цвета. Он поднял карту и осмотрел ее, на ней не было указано информации о владельце, после чего он осмотрелся по сторонам, вблизи никого не было, после чего он решил оставить себе найденную им банковскую карту и положил ее в карман своей куртки. После чего, в период времени с 16.10.2022 по 07.02.2023 он пользовался данной банковской картой, осуществляя покупки в различных магазинах г. Сочи и Адлерского р-на, оплачивая товары, приобретаемые им для личного пользования. В отделе полиции ему стало известно о том, что найденная им 16.10.2022 банковская карта ПАО «Тинькофф Платинум» серого цвета № **** **** **** 6385 с лицевым счетом № принадлежит ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее данный гражданин был ему не известен. Таким образом, с банковской карты ПАО «Тинькофф Платинум» серого цвета № **** **** **** 6385 с лицевым счетом № принадлежащей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения он потратил сумму в общем размере 28 022 рубля. 15.02.2023 в кабинете у следователя он добровольно выдал банковскую карту ПАО «Тинькофф Платинум» серого цвета № **** **** **** 6385 с лицевым счетом № принадлежащую ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вину в совершении кражи имущества, совершенной с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуюсь впредь не совершать таких действий, готов возместить ущерб причиненный ФИО3 Показания даны им добровольно в присутствии его защитника Шелковникова С.В. и переводчика ФИО4 Махмуджона Хасанбой угли без оказания на его какого-либо давления. Вину в предъявленном ему обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний потерпевшего ФИО3 следует, что в его пользовании имеется кредитная банковская карта АО «Тинькофф Платинум» № **** **** **** 6385, с банковским счетом № № открытым на его имя по адресу: 

<

адрес> Данная банковская карта была открыта 05.05.2022. Также, он пользуется личным кабинетом в мобильном приложении «Тинькофф Платинум», который установлен на его мобильном телефоне. Лимит банковской карты составляет 41 000 рублей. Так, 15.10.2022 примерно в 23 часа 19 минут он заправил свой автомобиль на заправочной станции по адресу: г. Сочи, Адлерский р-н, ул. Виноградная, д. 224/6а, оплатил покупку с помощью своей кредитной карты, положил ее к себе в карман куртки и поехал на смотровую площадку, расположенную в Адлерском районе г. Сочи по дороге на большой Ахун. Пробыл на площадке он до 02 часов 00 минут. Далее, на протяжении почти 3 месяцев он неоднократно пользовался кредитной картой в онлайн приложении «Тинькофф», совершая транзакции только по переводу и зачислению со счета на счет, и в связи с тем, что данная операция не требует наличие пластиковой карты, он совершенно про нее забыл и не смотрел у себя ее наличие. Также, из-за постоянного оборота денежных средств, он не запоминал сумму, находящуюся на карте, и не обращал внимание, что с нее совершаются транзакции по оплате в различных магазинах. 11.02.2023 он решил посмотреть историю и движение денежных средств, и в последствии заметил, что были совершены транзакции по оплате в различных магазинах на разные суммы, которые он не совершал. Просмотрев всю историю транзакций, он решил посмотреть наличие пластикового носителя, и вспомнил, что последний раз положил свою банковскую карту АО «Тинькофф Платинум» № **** **** **** 6385, с банковским счетом № № открытым на его имя по адресу: 

<

...> - он Хуторская, д. 38 «А», в карман своей куртки. В кармане куртки он не нашел свою банковскую карту, и понял, что мог ее потерять. Таким образом, просмотрев всю историю он установил, что с его вышеуказанной карты в период времени с 16.10.2022 по 07.02.2023, совершались покупки в различных магазинах на разные суммы. Он этого не замечал, так как в этот же период он совершал действия в онлайн режиме этой же карты в приложении «Тинькофф банк» установленном в его мобильном телефоне. При нем имеется справка с движением средств за период с 01.10.2022 по 11.02.2023 из банка АО «Тинькофф», по банковской карте АО «Тинькофф Платинум» № **** **** **** 6385, с банковским счетом № № открытым на имя ФИО3 по адресу: г

<

адрес> которую он готов добровольно выдать следователю. Согласно вышеуказанной справке за период времени с 01.10.2022 по 11.02.2023, не им осуществлялись следующие операции: 16.10.2022 в 02:54 совершена оплата в «LUKOIL.AZS 23124 23 Y SOCHI RUS» на сумму 246 рублей 10 копеек. 18.10.2022 в 16:25 совершена оплата в «IP PETROSYAN G.R. SOCHI RUS» на сумму 308 рублей. 18.10.2022 в 19:20 совершена оплата в «SUPER COFFEE SOCHI RUS» на сумму 180 рублей. 18.10.2022 в 19:30 совершена оплата в «IP MARGARJAN V.K. SOCHI RUS» на сумму 546 рублей. 18.10.2022 в 20:37 совершена оплата в «OVOSHCHI-FRUKTY SOCHI G RUS» на сумму 603 рубля. 18.10.2022 в 20:46 совершена оплата в «MAGNIT MM FLDING SOCHI RUS» на сумму 349 рублей 80 копеек. 18.10.2022 в 20:46 совершена оплата в «PEKARNJA BAKERY SOCHI RUS» на сумму 40 рублей. 18.10.2022 в 22:39 совершена оплата в «MAGAZIN IMPERIYA PLYUS SOCHI RUS» на сумму 180 рублей. 18.10.2022 в 22:41 совершена оплата в «MAGAZIN IMPERIYA PLYUS SOCHI RUS» на сумму 220 рублей. 18.10.2022 в 23:29 совершена оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHI RUS» на сумму 1000 рублей. 19.10.2022 в 01:06 совершена оплата в «IP KIRSOV O.E. SOCHI RUS» на сумму 280 рублей. 12.11.2022 в 19:16 совершена оплата в «PEKARNJA BAKERY SOCHI RUS» на сумму 30 рублей. 14.11.2022 в 19:51 совершена оплата в «MAGNIT MM FLDING SOCHI RUS» на сумму 199 рублей 97 копеек. 14.11.2022 в 19:52 совершена оплата в «MAGNIT MM FLDING SOCHI RUS» на сумму 144 рублей 99 копеек. 15.11.2022 в 08:22 совершена оплата в «MAGNIT MM FLDING SOCHI RUS» на сумму 64 рублей. 15.11.2022 в 08:37 совершена оплата в «APTECHNYY PUNKT 5912 SOCHI RUS» на сумму 211 рублей. 15.11.2022 в 08:38 совершена оплата в «EVO_VYPECHKA SOCHI RUS» на сумму 50 рублей. 15.11.2022 в 08:44 совершена оплата в «NKO__RASCHETNYE RESHEN SOCHI RUS» на сумму 32 рубля. 20.12.2022 в 18:43 совершена оплата в «IP LUNINA E.V. SOCHI RUS» на сумму 268 рублей. 20.12.2022 в 20:50 совершена оплата в «MINIMARKET 24 SOCHI RUS» на сумму 445 рублей. 20.12.2022 в 22:29 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI» на сумму 100 рублей. 21.12.2022 в 06:43 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI» на сумму 500 рублей. 21.12.2022 в 06:59 совершена оплата в «MINIMARKET 24 SOCHI RUS» на сумму 220 рублей. 21.12.2022 в 18:09 совершена оплата в «STOLOVAYA VSELI POELI SOCHI RUS» на сумму 442 рубля.22.12.2022 в 00:30 совершена оплата в «MINIMARKET 24 SOCHI RUS» на сумму 33 рублей. 22.12.2022 в 08:14 совершена оплата в «MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS» на сумму 90 рублей. 22.12.2022 в 09:21 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 499 рублей 83 копеек. 02.02.2023 в 01:18 совершена оплата в «PRODUKTY SOCHI RUS» на сумму 130 рублей. 02.02.2023 в 01:19 совершена оплата в «MAGAZIN ZHAKLIN SOCHI RUS» на сумму 145 рублей. 02.02.2023 в 09:20 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 999 рублей 67 копеек. 02.02.2023 в 09:21 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 220 рублей. 02.02.2023 в 20:11 совершена оплата в «MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS» на сумму 135 рублей. 02.02.2023 в 21:11 совершена оплата в «IP BILALOV SOCHI RUS» на сумму 343 рубля. 02.02.2023 в 21:15 совершена оплата в «PYATEROCHKA 22457 SOCHI RUS» на сумму 168 рублей 56 копеек. 03.02.2023 в 02:32 совершена оплата в «IP GRIGOREV A.E. SOCHI RUS» на сумму 308 рублей. 03.02.2023 в 02:41 совершена оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS» на сумму 999 рублей 67 копеек. 03.02.2023 в 02:42 совершена оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS» на сумму 200 рублей. 03.02.2023 в 05:51 совершена оплата в «APTEKA 6 SOCHI RUS» на сумму 219 рублей 80 копеек.03.02.2023 в 06:00 совершена оплата в «EVO_LAVASH SOCHI RUS» на сумму 180 рублей. 03.02.2023 в 15:51 совершена оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHI RUS» на сумму 1 189 рублей 67 копеек. 03.02.2023 в 16:35 совершена оплата в «PYATEROCHKA 22457 SOCHI RUS» на сумму 59 рублей 99 копеек. 03.02.2023 в 16:52 совершена оплата в «PYATER IP GRIGOREV A.E. S Estosadok RUS» на сумму 220 рублей.03.02.2023 в 17:15 совершена оплата в «VSELI-POELI SOCHI RUS» на сумму 446 рублей. 04.02.2023 в 13:08 совершена оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHI RUS» на сумму 999 рублей 77 копеек. 04.02.2023 в 21:52 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 1 219 рублей 77 копеек. 04.02.2023 в 21:53 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 60 рублей. 05.02.2023 в 14:43 совершена оплата в «IP MARGARJAN V.K. SOCHI RUS» на сумму 700 рублей. 05.02.2023 в 16:47 совершена оплата в «VSELI-POELI SOCHI RUS» на сумму 540 рублей. 06.02.2023 в 00:20 совершена оплата в «RNAZK 143 KNP SOCHI RUS» на сумму 1 499 рублей 98 копеек. 06.02.2023 в 02:34 совершена оплата в «MAGAZIN IMPERIYA PLYUS SOCHI RUS» на сумму 60 рублей. 06.02.2023 в 03:35 совершена оплата в «MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS» на сумму 120 рублей. 06.02.2023 в 03:40 совершена оплата в «MAGAZIN PRODUKTY SOCHI RUS» на сумму 820 рублей. 06.02.2023 в 03:42 совершена оплата в «SHAURMA SOCHI RUS» на сумму 320 рублей. 06.02.2023 в 03:54 совершена оплата в «SHAURMA SOCHI RUS» на сумму 300 рублей. 06.02.2023 в 13:43 совершена оплата в «VSELI-POELI SOCHI RUS» на сумму 528 рублей. 06.02.2023 в 14:31 совершена оплата в «RNAZK 269 KNP SOCHI RUS» на сумму 999 рублей 67 копеек. 07.02.2023 в 00:52 совершена оплата в «MINIMARKET 24. SOCHI RUS» на сумму 75 рублей. 07.02.2023 в 03:51 совершена оплата в «IP MOCHAROV GN SOCHI RUS» на сумму 300 рублей. 07.02.2023 в 04:34 совершена оплата в «MINIMARKET 24 SOCHI RUS» на сумму 383 рублей. 07.02.2023 в 07:16 совершена оплата в «RNAZK KNP 155 SOCHI RUS» на сумму 1 499 рублей 98 копеек. 07.02.2023 в 18:23 совершена оплата в «Tsiryulnik Sochi RUS» на сумму 300 рублей. 07.02.2023 в 19:22 совершена оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS» на сумму 1 349 рублей. 07.02.2023 в 19:33 совершена оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS» на сумму 1 499 рублей. 07.02.2023 в 19:40 совершена оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS» на сумму 598 рублей. 07.02.2023 в 19:50 совершена оплата в «BIGSHOP SOCHI RUS» на сумму 149 рублей. Общая сумма оплат совершенных не им составила: 27 476 рублей 42 копейки. Данная сумма является для него значительным ущербом, так как работает автомехаником, его зарплата составляет 30 000 рублей в месяц, у него имеются кредитные обязательства, и он досрочно погасил данную сумму со своих личных сбережений. Также, от следователя ему стало известно, что его карту нашел и распорядился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который 18.02.2023 возместил ему ущерб в полном объеме в общем размере 30 000 рублей, претензий к ФИО1 не имеет.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО5 следует, что она является сотрудником парикмахерской «Цирюльникъ» по адресу: 

<

адрес> Также пояснила, что в парикмахерской возможно оплатить услугу как за наличный расчет, так и с помощью банковского терминала применив банковскую карту. График работы парикмахерской 09:00 до 21:00 каждый день.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО6 следует, что он является сотрудником магазина «Продукты-Жаклин» по адресу: г

<

адрес>. Также пояснил, что в магазине возможно оплатить за товар как за наличный расчет, так и с помощью банковского терминала применив банковскую карту. График работы магазина круглосуточно.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что она является сотрудником магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> Также пояснила, что в магазине возможно оплатить за товар как за наличный расчет, так и с помощью банковского терминала применив банковскую карту. График работы магазина с 08:00 до 23:00.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что он является сотрудником магазина «БигШоп» по адресу: 

<

адрес> Также пояснил, что в магазине возможно оплатить за товар как за наличный расчет, так и с помощью банковского терминала применив банковскую карту. График работы магазина 10:00 до 21:00 каждый день.

Помимо выше указанных показаний, виновность ФИО1 в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем:

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2023, в ходе которого с участием свидетеля ФИО5 было осмотрено помещение парикмахерской «Цирюльник» по 

<

адрес> где ФИО1 осуществил оплату с помощью похищенной им банковской картой путем бесконтактной оплаты через банковский кассовый терминал. 

- протоколом осмотра места происшествия от 12.05.2023, в ходе которого с участием свидетеля ФИО9 было осмотрено помещение магазина «БигШоп» по 

<

адрес>н г. Сочи, где ФИО1 осуществил оплату с помощью похищенной им банковской картой путем бесконтактной оплаты через банковский кассовый терминал. 

- протоколом осмотра места происшествия от 13.05.2023, в ходе которого с участием свидетеля ФИО6 было осмотрено помещение магазина «Продукты-Жаклин» по ул. Ленина д. 218 Адлерского р-н г. Сочи, где ФИО1 осуществил оплату с помощью похищенной им банковской картой путем бесконтактной оплаты через банковский кассовый терминал. 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2023, в ходе которого с участием свидетеля ФИО7 было осмотрено помещение магазина «Пятеровчка» по ул. Мира д. 27 Адлерского р-н г. Сочи, где ФИО1 осуществил оплату с помощью похищенной им банковской картой путем бесконтактной оплаты через банковский кассовый терминал. 

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2023, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО3 была осмотрена копия справки с движением средств за период с 01.10.2022 по 11.02.2023 из банка АО «Тинькофф», по банковской карте АО «Тинькофф Платинум» № **** **** **** 6385, с банковским счетом № № открытым на имя ФИО3 по адресу: 

<

адрес> «А» на 6 листах, полученная в ходе допроса потерпевшего от 18.02.2023.

- протоколом осмотра предметов от 18.02.2023, в ходе которого с участием потерпевшего ФИО3 была осмотрена пластиковая банковская карта АО «Тинькофф Платинум» № № принадлежащая ФИО3, полученная в ходе выемки от 15.02.2023 у подозреваемого ФИО1, в служебном кабинете № 204 отдела полиции Адлерского р-на, по адресу: 

<

адрес>

- протоколом выемки от 15.02.2023, в ходе которого у подозреваемого ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в служебном кабинете № 204, была изъята Пластиковая банковская карта АО «Тинькофф Платинум» № № принадлежащая ФИО3

- заявлением ФИО3 о преступлении от 11.02.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое похитило с его банковского счета денежные средства.

Вышеуказанные доказательства были проверены в судебном заседании и нашли свое подтверждение. 

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимыми и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а поэтому его действия суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков и конкретные действия ФИО1

Показания потерпевшего, свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

Неприязненные отношения, мотивы и какие-либо причины для оговора подсудимого, для умышленного искажения свидетелями фактических обстоятельств уголовного дела, уличающих подсудимого ФИО1, заинтересованности в исходе дела, судом не установлены.

Потерпевший и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 307, 308 УК РФ. Стороны не были ограничены в возможностях допроса потерпевшего и свидетелей в судебном заседании, которые дали исчерпывающие пояснения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу.

Оценив показания потерпевшего и свидетелей, судом не установлено данных, указывающих на их стремление исказить известную им информацию.

С учетом, представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой признает его вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в связи с чем оснований полагать, что подсудимый во время совершения инкриминируемого ему преступного деяния находился в состоянии невменяемости или у него после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не имеется. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1, как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжкого. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного:

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту содержания характеризуется посредственно. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимым преступление, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества и ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы. 

Суд считает нецелесообразным применение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку цели и задачи уголовного судопроизводства будут достигнуты и без такового. 

Оснований для применения отсрочки отбывания подсудимым наказания, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию общего режима. 

С учетом положений ст. ст. 97, 99 УПК РФ, для обеспечения приговора, при отсутствии оснований для отмены или изменения меры пресечения, избранной ФИО1, меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Началом срока отбывания ФИО1 наказания признать день вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы ФИО1 засчитать время содержания лица под стражей в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства с 15.02.2023 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- пластиковую банковскую карту АО «Тинькофф Платинум» № № принадлежащую ФИО3, полученную в ходе выемки от 15.02.2023 у подозреваемого ФИО1, в служебном кабинете № 204 отдела полиции Адлерского р-на, по адресу: 

<

адрес> - считать возвращенной по принадлежности законному владельцу;

- копию справки с движением средств за период с 01.10.2022 по 11.02.2023 из банка АО «Тинькофф», по банковской карте АО «Тинькофф Платинум» № **** **** **** 6385, с банковским счетом № № открытым на имя ФИО3, на 6 листах – хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: Г.М. Горов